
 

Ministeriet for Grøn Trepart • Vester Voldgade 123 • 1552 København V • Tlf. 33 33 33 50 • www.mgtp.dk  

1 

Unik mulighed i 2026 
I 2026 får du en éngangsmulighed, som giver dig som land-
bruger mulighed for at påvirke vandoplandets regulering fra 
2027 ved at lave en hensigtserklæring.  

Muligheden er relevant for dig, der har arealer i særligt ud-
fordrede områder og har til hensigt at indgå i et vådlæg-
ningsprojekt. Her kan effekten af et vådlægningsprojekt tælle 
med allerede fra ekstensiveringstidspunktet, selvom projek-
tet endnu ikke er realiseret.  

I de efterfølgende år, skal der trinvist ske en udvikling frem 
mod vådlægning. Dette kaldes trappemodelen eller ”trap-
pen”. 

”Trappen” er for dig, der har et areal beliggende i skitsepro-
jekt* eller et igangværende vådområde- eller lavbundspro-
jekt*.  
 

 

På SGAV.dk kan du finde mere information – bl.a. 
• Et webinar om landbrugernes muligheder  
• Trappemodellen forklaret yderligere 
• Hjælp til at udarbejde hensigtserklæringer i MARS 
• Hjælp til at søge ind i ordninger for permanent og 

midlertidig ekstensivering. 

Første trin på ”trappen” 
For at tage første trin, skal du senest primo maj 2026 lave en 
hensigtserklæring på dine arealer i MARS, hvor:  

o du ansøger om tilskud under midlertidig ekstensivering  
o arealet er registeret som visse typer af GLM 10-areal 
o der er etableret vinterafgrøder 

 
Du behøver ikke at afgive en hensigtserklæring, hvis:  

o du ansøger om tilskud under permanent ekstensive-
ring, eller arealet er registeret som beskyttet under 
naturbeskyttelseslovens § 3. Disse arealer tæller nem-
lig automatisk med i beregningerne. 

De næste trin i trappemodellen handler om kravene til at op-
retholde den medtalte vådlægningseffekt.  

o Der skal være fremdrift hen mod vådlægning 
o Fx skal arealet være i forundersøgelse i 2027 
o Arealet skal i øvrigt være ekstensiveret gennem eks-

tensiveringsordningerne eller vådlægningsordnin-
gerne i 2027 for fortsat at få medtalt effekten.  

o Arealet skal være i etablering i 2028. 
o Arealet skal være realiseret i 2030. 

 
 
 

*’Skitseprojekter’ er en del af de lokale grønne treparters omlægningsplaner. 

‘Igangværende projekt’ kan være forundersøgelse eller etablering til vådområde- 

eller lavbundsprojekt. Du kan se projekternes placering i MARS på mars.sgav.dk  

Din hensigt tæller 
 

Arealomlægning: Som landbruger i særligt udfordrede om-
råder kan din handling og din hensigt i foråret 2026 tælle 
med i de samlede beregninger for kvælstofreguleringen i 
2027. Bliv klogere på, hvad der skal til herunder.  

marts 2026 


